Ata da 9a(nona) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) Período Legislativo do 1º (primeiro) ano da 9a (nona) legislatura. Aos 30 (trinta) dias do mês de abril de 2025 (dois mil e vinte e cinco) as 18h e 10min, no Plenário da Câmara Municipal, situada a Avenida Jericoacoara nº474, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE, sob a presidência do Vereador Antonio Daniel de Souza, onde o mesmo declarou aberta a 9ª Sessão Ordinária do 1º período legislativo de 2025, na presença das vereadoras e vereadores: Ana Carine Rodrigues da Costa, Benedita Neta da Silva, Caio Cesar de Paula Braga, Cleiton Oliveira Sousa, Erivan Pereira, Fernando Edson de Sousa, Guilhermina Helen Sousa Pessoa, Jacquelina Marques Rocha Albuquerque, Natalícia de Jesus Souza Brito e Raimundo Pedro de Araújo. Na sequência, houve a entoação do Hino Nacional e assinatura, das vereadoras e vereadores no Livro de Presença. Ato contínuo, houve a votação da Ata da Sessão anterior, sendo a mesma, aprovada. Dando sequência o Sr. Presidente concedeu a fala na tribuna ao Vice Prefeito Francisco Roberto Pedro (Roberto Canuto) e ao Prefeito Leandro César de Sousa, ambos inscritos na palavra facultada. Após a fala do Chefe do Poder Executivo, usaram a Tribuna as vereadoras: Carine do Zé Ivan; Professora Bené; Guilhermina Canuto, bem como, o vereador Caio Braga. Concluída a fala das vereadoras e vereador, o Presidente Antônio Daniel, deu início a Ordem do Dia, onde foram lidos, discutidos, votados e aprovados os seguintes projetos: Projeto de Lei Complementar nº019/2025 do executivo, que dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº139/2019 e dá outras providências. Projeto de Lei Complementar nº019/2025 aprovado por unanimidade; Projeto de Lei Complementar nº020/2025, do executivo que dispõe sobre a transição urbanística do município de Jijoca de Jericoacoara e dá outras providências. Anexo ao Projeto foi apresentada, lida, discutida e votada, a emenda aditiva do executivo, incluindo o inciso VI, no artigo 11 do Projeto de Lei Complementar nº020/2025. O projeto de Lei Complementar nº020/2025 com a emenda aditiva foi aprovado, com 8 votos favoráveis e 2 votos contrários das vereadoras Carine e Bené Neta; Projeto do Legislativo de Lei nº07/2025, de autoria da Mesa Diretora, que cria cargos e altera dispositivos das Leis Municipais nº464/2017; nº709/2022; nº868/2023; nº875/2024 e nº923/2025, que dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Legislativo e dá outras providências. Projeto de Lei nº07/2025, aprovado por unanimidade; Projeto do Legislativo de Lei nº 08/2025, de autoria da Mesa Diretora, que cria o adicional noturno para os servidores do Poder Legislativo e dá outras providências. Projeto de Lei nº08/2025 aprovado por unanimidade; Projeto de Indicação nº24/2025, de autoria do vereador Raimundinho, que indica ao Poder Executivo Municipal, através da secretaria competente, a continuação da pavimentação de intertravado na comunidade de Borges, no município de Jijoca de Jericoacoara e dá outras providências. Projeto de Indicação nº24/2025 aprovado por unanimidade; Projeto de Indicação nº25/2025 de autoria do vereador Raimundinho que indica ao Poder Executivo Municipal, através da secretaria competente, a construção de uma praça entorno da capela de São João Batista, na localidade de Córrego Perdido, no município de Jijoca de Jericoacoara e dá outras providências. Projeto de Indicação nº25/2025 aprovado por unanimidade; Projeto de Indicação nº26/2025, de autoria do vereador Erivan, que indica ao Poder Executivo Municipal, através da secretaria competente, a pavimentação na Rua Campo Grande, na continuação da Rua Leandro Alves da Cruz e na Rua Antonio Liberato, no Carro Quebrado, localizadas no município de Jijoca de Jericoacoara-CE e dá outras providências. Projeto de Indicação nº26/2025 aprovado por unanimidade; Requerimento nº13/2025, de autoria da vereadora Jacquelina, que requer do Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, a construção de um chafariz na localidade Conjunto Santa Luzia e dá outras providências. Requerimento nº13/2025 aprovado por unanimidade; Requerimento nº14/2025, de autoria da vereadora Carine, que requer do Poder Executivo Municipal, através da secretaria competente, que sejam adotadas as providências necessárias para a revitalização da infraestrutura dos Conjuntos Habitacionais Santa Luzia, Primavera e Dom Aldo. Requerimento nº14/2025 aprovado por unanimidade; Requerimento nº15/2025, de autoria da vereadora Carine, que requer do Poder Executivo Municipal, através da secretaria competente, a revitalização da Avenida Manoel Teixeira, no Centro de Jijoca de Jericoacoara-CE. Requerimento nº15/2025 aprovado por unanimidade. E não havendo mais nada a tratar o Presidente Antonio Daniel de Souza, declarou encerrada a Sessão às 21h e 39min. E



para constar, foi lavrada a presente Ata, a qual, após aprovada será assinada por todos os vereadores e vereadoras que se fizeram presentes. Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, 30 de abril de 2025.